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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem různého plnění matrice kompozitů na mechanické a fyzi-

kální vlastnosti. Práce obsahuje úvod do problematiky kompozitních materiálů, rozdělení

jednotlivých komponentů kompozitů a jednotlivé technologie výroby kompozitních materiá-

lů.

Praktická část je zaměřena na mechanické a fyzikální zkoušky, mechanické zkoušky tahové

a ohybové, kdy byly použity kompozity s 25 hm. %, 50 hm. %, 75 hm. % a 100 hm. % pl-

něním a na fyzikální zkoušku viskozity dle Brookfielda a stanovení hořlavosti metodou kys-

líkového čísla.

Klíčová slova: kompozitní materiál, matrice, vlákno, mechanické, fyzikální

ABSTRACT

This thesis examines the influence of various performance matrix on the mechanical and

physical properties. The work includes introduction to composite materials, the distribution

of individual components and various composites manufacturing technology of composite

materials.

The practical part is focused on mechanical and physical tests, mechanical tensile and bend-

ing tests, which were used in composites with 25%, 50%, 75% a 100% performance and on

physical examination Brookfield viscosity and determination of burning behaviour by oxy-

gen index.

Keywords: composite material, matrix, fibre, mechanical, physical

PODĚKOVÁNÍ

Tímto děkuji vedoucímu diplomové práce paní Doc. Ing. Soňi Rusnákové, Ph.D. za odbor-

né vedení, jak při teoretické, tak i při experimentální části, rady, konzultace a připomínky,

které mi pomohli při zpracování mé diplomové práce. Dále mé poděkování patří i všem

ostatním, kteří mi při vypracování mé práce pomohli.

Motto

„Překážky jsou ony obávané věci, které spatříte,

když odvrátíte pohled od svého cíle.“

Henry Ford

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně ………… ……………………....

Bc. Ladislav Zapletal

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 11

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 12

1 KOMPOZITNÍ MATERIÁL............................................................................... 13

1.1 ROZDĚLENÍ KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ............................................................ 13
1.1.1 Částicové kompozity................................................................................. 14
1.1.2 Vláknové kompozity................................................................................. 15

1.2 MATRICE ......................................................................................................... 15
1.2.1 Polymerní matrice ..................................................................................... 16

1.2.1.1 Nenasycené polyestery...................................................................... 16
1.2.1.2 Vinylesterové pryskyřice ................................................................... 17
1.2.1.3 Houževnaté epoxidové pryskyřice ..................................................... 17
1.2.1.4 Epoxidové pryskyřice........................................................................ 18

1.3 VÝZTUHY......................................................................................................... 18
1.3.1 Forma výztuží ........................................................................................... 19
1.3.2 Skleněná vlákna ........................................................................................ 20
1.3.3 Uhlíková vlákna ........................................................................................ 21
1.3.4 Polymerní vlákna....................................................................................... 21
1.3.5 Přírodní vlákna z rostlin ............................................................................ 22

2 TECHNOLOGIE VÝROBY KOMPOZITŮ ...................................................... 24

2.1 RUČNÍ KLADENÍ ............................................................................................... 24

2.2 METODA VAKUOVÉHO VAKU ............................................................................ 25

2.3 METODA TLAKOVÉHO VAKU ............................................................................. 26

2.4 VYTVRZOVÁNÍ V AUTOKLÁVU .......................................................................... 26

2.5 NAVÍJENÍ ......................................................................................................... 27

2.6 METODA NANÁŠENÍ KOMPOZITU DO FORMY SPREJEM ........................................ 28

2.7 METODA LISOVÁNÍ SE VSTŘIKEM MATRICE (RTM) ............................................ 29

2.8 METODA LISOVÁNÍ VE FORMĚ........................................................................... 30

2.9 LISOVÁNÍ Z PREPREGŮ ...................................................................................... 31

2.10 TAŽENÍ KOMPOZITNÍCH PROFILŮ (PULTRUZE) .................................................... 31

2.11 KONTINUÁLNÍ LAMINACE FRC ......................................................................... 32

2.12 ODSTŘEDIVÉ LITÍ FRC...................................................................................... 33

3 VYUŽITÍ KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ..................................................... 35

3.1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY V LETECTVÍ................................................................ 35

3.2 POZEMNÍ DOPRAVA .......................................................................................... 35
3.2.1 Automobilový průmysl.............................................................................. 35
3.2.2 Lodní doprava........................................................................................... 36

3.3 FARMACEUTICKÉ APLIKACE.............................................................................. 37

3.4 ENERGETIKA .................................................................................................... 37

3.5 SPORTOVNÍ POTŘEBY........................................................................................ 38

3.6 ARMÁDA.......................................................................................................... 38
3.6.1 Neprůstřelné vesty .................................................................................... 39
3.6.2 Přilby........................................................................................................ 40

3.7 STAVEBNICTVÍ ................................................................................................. 40

4 MECHANICKÉ VLASTNOSTI KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ A
JEJICH ZKOUŠENÍ............................................................................................ 42

4.1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI ............................................................................... 42
4.1.1 Tuhost (modul pružnosti).......................................................................... 42
4.1.2 Pevnost ..................................................................................................... 42
4.1.3 Tvrdost ..................................................................................................... 42
4.1.4 Houževnatost............................................................................................ 42

4.2 TAHOVÁ ZKOUŠKA ........................................................................................... 43

4.3 OHYBOVÁ ZKOUŠKA......................................................................................... 45

5 FYZIKÁLNÍ ZKOUŠENÍ KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ .......................... 47

5.1 HOŘENÍ............................................................................................................ 47
5.1.1 Retardéry hoření ....................................................................................... 47

5.1.1.1 Retardéry hoření na bázi hydroxidů kovů alkalických zemin .............. 48
5.1.1.2 Retardéry hoření na bázi sloučenin bromu (BFR)............................... 49
5.1.1.3 Retardéry hoření na bázi fosforu........................................................ 49

5.1.2 Metody zkoušení hořlavosti ...................................................................... 50
5.1.2.1 Metoda stanovení kyslíkového čísla ,,LOI‘‘ (ČSN ISO 4589-2)......... 50

5.1.3 Testovací metoda UL 94 (Metodika americké organizace Underwriters
Laboratories) ............................................................................................ 51

5.1.3.1 UL 94 V vertikální uspořádání zkoušky............................................ 51
5.1.3.2 UL 94 HB horizontální uspořádání zkoušky ...................................... 51

5.2 VISKOZITA ....................................................................................................... 52
5.2.1 Doba gelace .............................................................................................. 53

II PRAKTICKÁ ČÁST............................................................................................ 55

6 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE................................................................................. 56

7 VÝROBA ZKUŠEBNÍCH TĚLES...................................................................... 57

7.1 VÝROBA ZKUŠEBNÍCH TĚLES PRO TAHOVOU A OHYBOVOU ZKOUŠKU ................. 57

8 POUŽITÉ MATERIÁLY..................................................................................... 59

8.1 RETARDÉR HOŘENÍ ATH (HYDROXID HLINITÝ) ................................................. 59
8.1.1 Obecný popis retardéru ATH .................................................................... 59
8.1.2 Popis retardéru ATH (Hydroxid hlinitý) .................................................... 59
8.1.3 Pryskyřice NORESTER 880 ..................................................................... 60
8.1.4 Unifilo ...................................................................................................... 61
8.1.5 Multiaxiální tkanina Saertex 988 g/m2 ....................................................... 61

8.1.6 Redukovadlo viskozity BYK 966 .............................................................. 61

9 POPIS A TECHNICKÉ PARAMETRY POUŽITÝCH ZAŘÍZENÍ ................. 62

9.1 ZKUŠEBNÍ STROJ ZWICK ................................................................................... 62

10 VÝSLEDKY PROVEDENÝCH ZKOUŠEK ...................................................... 64

10.1 ZKOUŠKA TAHEM ............................................................................................. 64
10.1.1 Stanovení tahových vlastností vzorků s 25 hm. % plněním......................... 64
10.1.2 Stanovení tahových vlastností vzorků s 50 hm. % plněním......................... 65
10.1.3 Stanovení tahových vlastností vzorků se 75 hm. % plněním....................... 66
10.1.4 Stanovení tahových vlastností vzorků se 100 hm. % plněním..................... 67


[…]


logie

Pevnost

v tahu

při 25%

[MPa]

Pevnost

v ohybu

při 25%

[MPa]

ATH

[%]

Viskozita

[m.Pa.s]

Samozháši-

vost dle

NF P 92-

501

Samoz-

hášivost

dle DIN

5510

Norester 880

Nordcom-

posites

RTM 69,53 197,29 100 580 M1 S4

Modar 17%

Ashland

RTM 93 178 100 300 M2 S4

Leda R.806

Leda

Ruční

lamina-

ce

85 217 - 1200 M1 S4

Stanovení LOI slouží jako orientační zkouška pro zařazení materiálů podle různých evrop-

ských norem v dopravním průmyslu nebo ve stavebnictví (viz. tab. 15).

Tab. 16 Normy v jednotlivých zemích při splnění rozsahu LOI

ASTM 2863 Oxy-
gen index
LOI(Low)
LOI(High)

UK
BS 476
Part 6,7

Germany
4102
5510

France
NF P

92-501

USA
ASTM E84

UL94 UL94

Euroclass
Single Bur-
ning Item

(SBI)

41 ↔ 50 Class 0 Class
A2 S4 M1 25 5V 0 B

34,5 ↔ 41 Class 1 Class
B1 S4 M2 50 0 1 B/C

28,5 ↔ 34,5 Class 2 Class
B2 S3 M3 100 0 2 C/D

22 ↔ 28,5 Class 3 Class
B3 S2 M4 >10

0 1 3 D/E

19 ↔ 22 Class 4 ─ ─ M5 >10
0 2 4 ─
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Vzorek se 100 hm. % ATH na 100 hm. % pryskyřice Noresteru 880 vyztužené Unifillem a

bi-diagonální tkaninou 998g/cm3 Saertex splňuje nejpřísnější stupeň Francouzské (NF P 92-

501) M1 a stupeň Německé normy (DIN 5010) stupeň S4, kdy tento vzorek dosáhl hodnotu

kyslíkového čísla v intervale od 41-50, konkrétně byl výsledek 43,6.

Vzorek se 100 hm. % ATH na 100 hm. % pryskyřice Noresteru 880 bez výztuže splňoval

dle Německé normy (DIN 5010) stupeň S4, kdy tento vzorek dosáhl hodnotu kyslíkového

čísla v intervale od 34,5-41, konkrétně byl výsledek 38,6.

Z naměřených výsledků můžeme konstatovat, že správná volba ale i celkové množství vý-

ztužného materiálu může zvýšit hodnotu kyslíkového čísla a zařadit materiál do kategorií

v rámci jednotlivých evropských norem, které jsou nejpřísnější. Konkrétně vzorky, které

obsahovaly sklo, měli lepší kyslíkové číslo, u vzorku plněného 100 % Martinal ON 904 bylo

kyslíkové číslo vyšší nejvíce a to o 13 %.

Pro porovnání základních vlastností jsme zvolili jako etalony podobné pryskyřice jako je

testovaná pryskyřice Norester 880, Modar 835 S CS od výrobce Ashland a pryskyřici Leda

R-806 od výrobce LEDA, Itálie. Oba typy pryskyřice jsou modifikované pryskyřice na bázi

metylmetakrylátu, respektive kombinaci styrenu a metylmetakrylátu. Pryskyřice Modar je

určena pro RTM, pryskyřice Leda je určena pro ruční laminaci.

Z hlediska porovnání vybrané pryskyřice v kombinaci s definovanými vyztužujícími materiá-

ly můžeme konstatovat, že tento systém má podobné vlastnosti jako obdobné komerční

systémy. Hodnoty samozhášivosti dosahují podobné vlastnosti nebo mírně vyšší

s porovnáním s pryskyřicí Modar, resp. Leda. Taktéž napětí v ohybu je v porovnání

s pryskyřicí Modar větší o 11 %. Náš vybraný systém zaostává v parametru pevnosti v tahu,

což je způsobeno pravděpodobně vybraným směrem namáhání vzhledem k orientaci bi-

diagonální tkaniny (namáhání proběhlo ve směru 90 stupňů). Taktéž hodnota viskozity je

vyšší s porovnáním s pryskyřicí Modar, která je určena taktéž pro RTM aplikaci. Zvoleným

typem redukovadla viskozity se nám nepovedlo výrazně snížit viskozitu. V budoucnosti je

nutné zvolit a otestovat jiný typ redukovadla viskozity.

Taktéž pro zlepšení mechanických vlastností je nutno v budoucnu odzkoušet jiné typy vý-

ztuží (většinou na bázi skla), případně čediče, tak, abychom pozitivně ovlivnili mechanické

vlastnosti materiálu. Taktéž je nutné volit vyztužující materiály s ohledem na RTM techno-

logii, kdy určité typy materiálu, např. uniconform, nebo rovicor, které zabezpečují tok prys-
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kyřice v dutině formy a zároveň přispívají k zvýšení mechanických nebo fyzikálních vlast-

ností (samozhášivost).
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[MPa]
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[MPa]

[%]

[MPa]

[ 12. sm ]

[-]

[-]

[-]

Význam

tažnost

modul pružnosti

maximální sílu dosaženou při přetrhnutí

tloušťka zkušebního tělesa

šířka zkušebního tělesa

směrodatná odchylka

maximální ohybové napětí

poměrná deformace

poměrná deformace při max. napětí

aritmetický průměr

maximální dosažené napětí

napětí při přetržení

poměrná deformace při maximálním zatížení

napětí

dynamická viskozita

tekutost

vnitřní tření

variační koeficient

hydroxid hořečnatý

Al(OH)3

RTM

ATH

PAC

hydroxid hlinitý

metoda lisování se vstřikem matrice

hydroxid hlinitý

polychlorid draselný
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vzdálenost nejkrajnějšího vlákna profilu

polyesterová pryskyřice

poměr relativního zúžení

maximální ohybový moment
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methylethylketonperoxide

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 93
