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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce L. Zapletala se zabývá experimentálním měřením mechanických a

fyzikálních vlastností kompozitů v závislosti na stupni plnění retardérem hoření. Práce

obsahuje 96 stran textu včetně seznamu použité literatury, použitých symbolů a zkratek,

obrázků a tabulek.

Literární studie je podrobně a cíleně na dané téma zpracována na 54 stranách. Jednotlivé

kapitoly jsou logicky řazeny, formálních chyb není mnoho (např. str 13-nadpis kapitoly na

konci strany, vložené prázdné stránky apod.). Rešerše tedy poskytuje diplomantovi výborné

předpoklady pro kvalitní vypracování praktické části.

V praktické části jsou v souladu se zadáním práce uvedeny výsledky měření mechanických

vlastností v tahu a ohybu pro 4 typy skelných laminátů s různým zastoupením obsahu

retardéru hoření (25,50,75,100hm%). Současně byl zjištován i vliv redukovadla viskozity na

viskozitu těchto 4 plněných systémů. Kladem práce je srovnání dosažených výsledků s

jinými komerčně používanými systémy a s praktickými doporučeními pro firmu Form.a.s se

kterou student spolupracoval. Graficky je práce zpracována pěkně a přehledně.

Práci pokládám svými výsledky za velmi přínosnou pro v současnosti velmi aktuální oblast

kompozitních-laminátových materiálů.

Diplomant tak dle mého soudu prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu ve značné

míře, splnil beze zbytku zadání diplomové práce a proto tuto diplomovou práci doporučuji k

obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

-vysvětlete proč je takový rozdíl mezi pevností v tahu a v ohybu?

-vysvětlete proč u vláknitého materiálu vychází modul pružnosti E v ohybu vyšší než v tahu?

-hodnoty pevnosti v ohybu systémů Modar a Leda (25%hm.) jsou převzaty, nebo jste je měřil

sám?

V Zlíně
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